<sup>1</sup> Escobar Theol. Moral. Tract. i. n. 27. My edition of Escobar is that of Lyons, 1644. There had previously been thirty-seven Spanish editions.—De Backer, II. 175.

<sup>2</sup> Salmanticens. Cursus Theol. Moral. Tract. xvii. cap. ii. n. 148.

<sup>3</sup> Marchant Tribunal. Animar. Tom. II. Tract. III. Tit. ii. Q. 5.

<sup>4</sup> Caramuelis Theol. Fundam. n. 474, 1805. "Est mihi innata aversio contra

It was not likely that so demoralizing a theory as that of mental reservation would escape the animadversion of the Gallican rigorists. It was repeatedly repudiated and denounced, but it eluded the condemnation of Alexander VIII. in his decrees of 1665 and 1666. At length Innocent XI. undertook its suppression, and in his decree of 1679 are embraced five propositions, covering the whole subject and showing the extent of the laxity which had been developed, extending even to the doctrine that it is allowable to bring a false accusation against any one if, by doing so, honor or property can be preserved.<sup>1</sup> As usual, as soon as the Holy See had condemned any laxity, the moralists devised means to elude the decision as far as possible. It was admitted that the *restrictio pure mentalis*, or absolute reservation of something not uttered which reversed the meaning of an oath, was no longer licit, but it was argued that the papal decree did not prohibit the *restrictio non pure mentalis*, when the reservation is not wholly mental. The two however in practice run so closely together that differentiation is difficult, though the theologians argue that in the former you deceive the other party and in

---

restrictiones mentales. . . . Tollunt humanam societatem et securitatem et tanquam pestiferæ damnandæ sunt. Quoniam semel admisæ aperiunt omni mendacio, omni perjurio viam; et tota differentia in eo erit ut quod heri vocabatur mendacium naturam et malitiam non mutet sed nomen, ita ut hodie jubetur restrictio mentalis nominari: quod est virus condere saccharo et scelus specie virtutis colorare.”

<sup>1</sup> Innoc. PP. XI.—Prop. 25. Cum causa licitum est jurare sine animo jurandi.

Prop. 26. Si quis vel solus vel coram aliis, sive interrogatus sive propria sponte, sive recreationis causa, sive quocunque alio fine, juret se non fecisse aliquid quod revera fecit, intelligendo inter se aliquid aliud quod non fecit, vel aliam viam ab ea in qua fecit, vel quodvis aliud additum verum, revera non mentitur nec est perjurus.

Prop. 27. Causa justa utendi his amphibologiis est quoties est necessarium aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuendas vel ad quemlibet alium virtutis actum, ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens et studiosa.